
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI 
POLITICHE SOCIALI E DISTRETTO SOCIO SANITARIO 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 21 del 09-01-2026 
N.Settoriale 5 del 09-01-2026 

  
 
OGGETTO: DISABILITA' GRAVISSIMA. AGGIORNAMENTO GRADUATORIA "INTERVENTI IN 
FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' GRAVISSIMA - ANNUALITA' 2025" DEI COMUNI 
DELL'ATS RM 6.2 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 16 del 
22.12.2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2026-2028 - Sezione Strategica (SES) e Sezione Operativa (SEO) (art. 170, comma 1, del D.LGS. 
N. 267/2000). 
  
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 17 del 
22.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2026-2028 secondo 
gli schemi previsti dall’allegato 9 al DPCM 28 dicembre 2011. 
  
Visto il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 31.03.2025 aggiornato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 11.09.2025 nella Sezione 3 "ORGANIZZAZIONE 
CAPITALE UMANO" – SOTTOSEZIONE 3.3 "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE" 
Premesso che: 
 - l’avviso pubblico distrettuale “Disabilità Gravissima” è sempre aperto e che, nella DGR n. 
395/2020, è rimandato ai servizi territoriali il monitoraggio del fabbisogno territoriale; 
- con determinazione dirigenziale n. 1375 del 03/11/2025, si è provveduto ad aggiornare la 
graduatoria provvisoria e con riserva fino al 31/12/2025 relativa all’Avviso Pubblico distrettuale 
“Interventi in favore di persone con disabilità gravissima – annualità 2025” (Commissione tecnica 
distrettuale del 08/10/2025), per un totale di n. 103 persone così come di seguito meglio riportato: 

- di queste, n. 84 sono le persone in continuità con idonea certificazione sanitaria; 
- di queste, n. 14 sono le persone sospese per la non idoneità delle certificazioni sanitarie, 
come da nota Prot. n. 926 del 25/09/2025 della Direzione della ASL ROMA 6 Distretto H2, 
pervenuta a seguito delle acquisizioni delle certificazioni mediche di cui alle tabelle riportate 
nel Decreto Ministeriale 26 settembre 2016 e dello svolgimento delle commissioni sanitarie; 

- di queste, n. 5 sono le persone beneficiarie a titolo temporaneo nelle more delle risorse 



regionali e della relativa programmazione; 

- nella medesima determinazione era previsto l’eventuale conguaglio del contributo mensile nel 
rispetto di quanto stabilito dalle linee guida regionali vigenti; 

Dato atto che: 

- in data 25/11/2024, con Atto notarile Repertorio n. 16867/10723, è stata sottoscritta la Convenzione 
per la costituzione del “Consorzio dei Laghi” per la gestione degli interventi e dei servizi sociali del 
Distretto Sociosanitario RM 6.2 tra i Comuni Albano Laziale, Genzano di Roma, Castel Gandolfo, 
Ariccia, Lanuvio e Nemi; 
- con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 1/2024, l’Assemblea si è formalmente costituita e, 
contestualmente, ha nominato i componenti del Consiglio di amministrazione, compreso Presidente 
e Vicepresidente; 
- la Dott.ssa Simona Polizzano ha assunto il ruolo di Direttore del Consorzio dei Laghi e il Dott. 
Mauro Gasperini il ruolo di Responsabile Area staff di direzione; 

Dato altresì atto che: 

- con Decreto del Commissario Prefettizio, con i poteri del Sindaco, n. 2 del 23/10/2025 è stato 
confermato alla sottoscritta Dott.ssa Simona Polizzano, l’incarico di Dirigente del Settore III 
Politiche Educative – Sociali -Culturali; 

- con il medesimo decreto di cui sopra è stato altresì confermato alla sottoscritta Dott.ssa Simona 
Polizzano, l’incarico ad interim per la direzione del Settore I Servizio II Affari Generali – Servizi 
Demografici; 

- la stessa è Responsabile del presente procedimento amministrativo, ai sensi della legge n. 241/1990 
e s.m.i.; 

Acquisite in atti al servizio le istruttorie dei Servizi Sociali dei Comuni associati al Consorzio dei 
Laghi comprensive dei nuovi importi assegnati per l’anno 2025; 

Dato atto che sono stati effettuati i conteggi per il calcolo dei conguagli per i beneficiari il cui importo 
è cambiato dal 2024 al 2025 e che sono state erogate le dovute somme spettanti e trattenute a recupero 
quelle erogate in eccesso; 

Preso atto dell’iter amministrativo avviato dalla ASL ROMA 6 Distretto H2 per la valutazione delle 
certificazioni sanitarie su un numero totale di 17 beneficiari, come da nota ASL Prot. n. 926 del 
25/09/2025 in atti al servizio, secondo cui n. 3 possiedono i requisiti di cui al DM 26 settembre 2016 
mentre per n. 14 persone non sussistono i criteri per l’accesso al contributo in argomento; 

Atteso che la Commissione Tecnica si è riunita per aggiornare la graduatoria del contributo di cura, 
assegno di cura, assistenza domiciliare “Interventi in favore di persone con disabilità gravissima” in 
data 08/10/2025, come meglio specificato nell’istruttoria ad integrazione del verbale, entrambi in atti 
al servizio; 
Richiamato l’ultimo incontro da remoto tra l’Ufficio di Piano, la ASL e i Servizi sociali comunali, 
tenutosi il 30/10/2025; 
Tenuto conto che, al fine di garantire la continuità e in attesa del pronunciamento della ASL sul 
parere rispetto alle certificazioni sanitarie, si è provveduto ad erogare le somme spettanti dal mese di 
luglio fino al 08/10/2025, quale data dell’ultima Commissione tecnica distrettuale, in favore delle 
persone sospese, ed avvio del procedimento di rivalutazione dei certificati medici da parte della ASL 
ROMA 6 Distretto H2; 

Richiamate le note di comunicazione della sospensione dal contributo della disabilità gravissima a 
mezzo PEC/raccomandata trasmesse dai Servizi sociali dei Comuni di residenza alle n. 14 persone 
sospese; 

Acquisito, in atti del servizio: 



- n. 11 ricorsi avversi l’esclusione dal contributo economico (contributo di cura, assegno di cura, 
assistenza domiciliare) della disabilità gravissima, di cui n. 1 pervenuto oltre il termine stabilito; 

- le nuove certificazioni sanitarie prodotte ed inoltrate dallo scrivente Ufficio all’ASL ROMA 6 
Distretto H2; 

Preso atto dei responsi del Distretto Sanitario sulle certificazioni di cui sopra, comprese quelle 
rilasciate in seguito alla visita effettuata dalla Commissione medica della ASL; 

Dato atto che lo scrivente ha provveduto a comunicare tramite raccomandata alle persone interessate 
il rigetto di n. 9 ricorsi e l’accoglimento di n. 1 ricorso, in atti al servizio, inoltrando gli stessi ai 
rispettivi Comuni di residenza; 

Richiamata l’istruttoria amministrativa del 07/01/2026, Prot. Interno n. 1172 del 08/01/2026 ed in 
atti al servizio; 

Ravvisata dunque la necessità di aggiornare la graduatoria per il periodo gennaio/dicembre 2025, a 
fronte della conclusione dell’iter amministrativo dei ricorsi di cui sopra; 

Ritenuto in conseguenza opportuno procedere: 

- all’aggiornamento della graduatoria “Interventi in favore di persone con disabilità gravissima” 
valida da gennaio a dicembre 2025, comprensiva di n. 85 persone beneficiarie in continuità e n. 5 
persone beneficiarie della lista di attesa in via provvisoria dal 01/01/2025 al 31/12/2025, che si allega 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- alla pubblicazione dell’allegato, privo di dati sensibili, all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale 
e nella sezione Amministrazione trasparente del Comune di Albano Laziale, e sul sito del Consorzio 
dei Laghi, ai fini della generale conoscenza, nel rispetto di quanto stabilito dal d.lgs. n. 33/2013 e 
d.lgs. n. 97/2016; 
- alla trasmissione dell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, ai Comuni dell’ATS 
RM 6.2, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma, Lanuvio e Nemi, che provvederanno in 
autonomia agli adempimenti di pubblicazione sui rispettivi Albi Pretori on line e siti istituzionali; 
Dato atto che, stante il passaggio di titolarità dell’intervento di che trattasi al Consorzio dei Laghi, 
sarà competenza del nuovo Ente approvare la nuova graduatoria “Interventi in favore di persone con 
disabilità gravissima – annualità 2026”; 
Richiamate: 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “’Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali’ e successive modifiche e integrazioni”; 
- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, recante “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio”; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 5 del 23/07/2025, recante “Piano Sociale Regionale 
2025/2027”; 
Richiamati: 
- per i servizi, l’art.1, comma 162 lettera a), della L. n. 234/2021; 
- per i contributi, l’art.1, comma 164 della L. n. 234/2021; 
Visti: 
- lo Statuto comunale;  
- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il Piano Integrato di attività ed organizzazione – PIAO, per gli anni 2025-2027, approvato con 
deliberazione di GM n. 53 del 31/03/2025, aggiornato con deliberazione di GC n.144 del 11/09/2025; 
- il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al DPR n. 62 del 16/04/2013, il cui 
ultimo aggiornamento è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 
26/03/2024; 
Verificati gli adempimenti di cui al d.lgs. n. 33/2013 e d.lgs. n. 97/2016 e dato atto che il presente 

https://www.regione.lazio.it/documenti/64921


atto è soggetto alla pubblicità, integrante condizione legale di efficacia dello stesso; 
Verificati altresì gli adempimenti di cui la d.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., in riferimento al Nuovo 
Regolamento europeo-GDPR 2016/679 ed alle modifiche introdotte dal d.lgs. n. 101/18 per cui i dati 
personali raccolti sono trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
presente procedimento; 
Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
firmatario del presente provvedimento; 
Considerato che per il presente atto non è necessario acquisire il C.I.G.; 
Verificata l’esclusione dagli adempimenti di cui all’ art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 in merito 
alla tracciabilità dei flussi finanziari, 
Dato dunque atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati, relativamente agli 
interventi in materia disabilità gravissima: 

1. Di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 1375 del 03/11/2025, con cui si è 
provveduto ad aggiornare la graduatoria provvisoria e con riserva fino al 31/12/2025 relativa 
all’Avviso Pubblico distrettuale “Interventi in favore di persone con disabilità gravissima – 
annualità 2025” (Commissione tecnica distrettuale del 08/10/2025), per un totale di n. 103 
persone; 

2. Di prendere atto dell’ultimo incontro da remoto del 30/10/2025, in atti al Servizio; 
3. Di prendere atto della conclusione dell’iter amministrativo dei ricorsi avverso l’esclusione dal 

contributo economico (contributo di cura, assegno di cura, assistenza domiciliare) della 
disabilità gravissima, come meglio indicato nella premessa, avviato dalla ASL ROMA 6 
Distretto H2, i cui documenti sono in atti al servizio; 

4. Di richiamare l’istruttoria amministrativa del 07/01/2026, Prot. Interno n. 1172 del 
08/01/2026 ed in atti al servizio; 

5. Di procedere all’aggiornamento della graduatoria “Interventi in favore di persone con 
disabilità gravissima – annualità 2025”, valida da gennaio a dicembre 2025, comprensiva di 
n. 85 persone beneficiarie in continuità e n. 5 persone beneficiarie della lista di attesa in via 
provvisoria dal 01/01/2025 al 31/12/2025, che si allega quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento unitamente all’allegato privo di dati sensibili verrà 
pubblicato all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale e nella sezione Amministrazione 
trasparente del Comune di Albano Laziale, ai fini della generale conoscenza, nel rispetto di 
quanto stabilito dal d.lgs. n. 33/2013 e d.lgs. n. 97/2016; 

7. Di pubblicare altresì l’allegato anche sul sito del Consorzio dei Laghi, ai fini della generale 
conoscenza, nel rispetto di quanto stabilito dal d.lgs. n. 33/2013 e d.lgs. n. 97/2016;  

8. Di trasmettere l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
dirigenziale, ai Comuni dell’ATS RM 6.2, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma, 
Lanuvio e Nemi, che provvederanno in autonomia agli adempimenti di pubblicazione sui 
rispettivi Albi Pretori on line e siti istituzionali; 

9. Di dare atto che, stante il passaggio di titolarità dell’intervento di che trattasi al Consorzio dei 
Laghi, sarà competenza del nuovo Ente approvare la nuova graduatoria “Interventi in favore 
di persone con disabilità gravissima – annualità 2026”; 

10. Di rendere noto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Simona 
Polizzano; 

11. Di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, in capo al firmatario del provvedimento; 

12. Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 
Albano Laziale, 09-01-2026 



 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


